MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COMISSÃO ELEITORAL PARA COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella — Ininga 64049-550 — Teresina — Piauí

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DO CURSO DE HISTÓRIA
EDITAL Nº 03/2023, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A Comissão Eleitoral constituída pela PORTARIA CCHL/UFPI Nº 01, de 11 de janeiro

de 2023, no uso de suas atribuições regimentais, nos termos das Resoluções/CONSUN nº

020/2011  e  nº  043/2013,  torna  público o  Resultado  da  Eleição  de  Coordenador(a)  e

Subcoordenador(a)  do  Curso  de  HIstória  do  Centro  de  Ciências  Humanas  e  Letras  da

Universidade  Federal  do  Piauí.  Dos  322  eleitores  aptos  a  votarem (19  docentes  e  303

discentes), votaram na eleição 19 (dezenove) docentes e 36 (trinta e seis) discentes. Do total

de 55 votantes, 49 votos foram válidos, sendo 19 (dezenove) votos docentes e 30 (trinta)

votos discentes. Houve ainda 4 (quatro) votos brancos e 2 (dois)  votos nulos. Conforme

apuração e relatório emitido pelo Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição, a

Chapa 01, composta pelo docente  Dalton Melo Macambira para o cargo de coordenador do

Curso  de  História e  o  docente  Agostinho  Júnior  Holanda  Coe  para  o  cargo  de

subcoordenador foi a vencedora do pleito para coordenar o Curso de História (2023-2025).

Teresina (PI), 2 de março de 2023.

Professora Guiomar de Oliveira Passos
Presidente da Comissão Eleitoral

Professora Geysimeire Pereira do Nascimento
Membro da Comissão Eleitoral

Professora Iracilda Alves Braga
Membro da Comissão Eleitoral

	ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DO CURSO DE HISTÓRIA